ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
22.07.2014 №
г. Томск
Об организации условий для
социальной адаптации граждан,
освобожденных из учреждений,
исполняющих наказания в виде
лишения свободы

Заслушав информацию об организации условий для социальной адаптации

граждан, освобожденных из учреждений, исполняющих наказания в виде лишения

свободы, предоставленную Администрацией Томской области, Управлением

федеральной службы исполнения наказаний по Томской области, Управлением

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Томской области,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

1. Информацию Администрации Томской области, Управления федеральной

службы исполнения наказаний по Томской области, Управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации по Томской области  об организации условий

для социальной адаптации граждан, освобожденных из учреждений, исполняющих

наказания в виде лишения свободы, принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации Томской области продолжить осуществление

мероприятий, направленных на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест

исполнения наказаний, предусмотрев необходимые средства в разрабатываемой

государственной программе «Обеспечение безопасности населения Томской

области».

3. Направить настоящее решение в Администрацию Томской области.

Председатель комитета                                        В.К.Кравченко

Справочно:
Приложение N 1

к государственной программе
"Повышение общественной безопасности в Томской области

(2014 - 2018 годы)"

ПЕРЕЧЕНЬ
ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

В том числе за счет средств:

N пп  Наименование цели,
задачи, мероприятия

Срок
исполнени

я

Объем
финансиров
ания <1>

(тыс. руб.),
всего

(прогноз)

федерал
ьного
бюджет

а
(прогно

з)

областног
о бюджета
(прогноз)

местн
ых

бюдже
тов

(прогн
оз)

внебюд
жетных
источни
ков

(прогноз
)

Ответственные
исполнители <2>

Показатели
результата
мероприятия

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10

Задача 2 подпрограммы: ресоциализация лиц, освободившихся из мест исполнения наказаний

2015 - 2018
годы

470,0  430,0  40,0

2014 год

2015 год 110,0  100,0  10,0

2016 год 120,0  110,0  10,0

2017 год 120,0  110,0  10,0

2.66 Реализация
программы
"Жизненные навыки"
в колониях для
несовершеннолетних
осужденных
(Воспитательная
колония N 2 УФСИН
России по Томской
области) 2018 год 120,0  110,0  10,0

Департамент по
молодежной
политике,
физической
культуре и спорту
Томской области

Проведение не
менее 16 занятий в
год, общее
количество
прошедших
обучение - не
менее 250 человек

2014 - 2018
годы

2176,0  2176,0   2.67 Оказание адресной
социальной помощи
лицам,

2014 год 500,0  500,0

Департамент
социальной защиты
населения Томской

Ежегодное
оказание
социальной

2015 год 380,0  380,0

2016 год 405,0  405,0

2017 год 431,0  431,0

освободившимся из
мест лишения
свободы, лицам,
прошедшим курс
лечения от
наркотической
зависимости, семьям,
имеющим в своем
составе
наркозависимых
(приобретение
одежды, товаров
первой
необходимости на
бытовые нужды,
оформление
документов, проезд)

области помощи не менее
80 гражданам

2018 год 460,0  460,0

2.68 Обеспечение
своевременного
информирования
органов
государственной
власти, органов
местного
самоуправления о
лицах,
освобождающихся из
учреждений
исполнения наказания

2014 - 2018
годы

     УФСИН России по
Томской области

Количество
информации,
направленной в
органы
государственной
власти и органы
местного
самоуправления

2.69 Осуществление
мониторинга оказания
необходимой
медицинской помощи
гражданам,

2014 - 2018
годы

     Департамент
здравоохранения
Томской области

Количество лиц,
поставленных на
профилактический
учет

 2

вернувшимся из мест
лишения свободы,
имеющим
заболевания
социально опасного
характера

2.70 Осуществление
контроля за
своевременным
обращением лиц,
освобожденных из
мест лишения
свободы, осужденных
к мерам наказания, не
связанным с
лишением свободы, в
органы службы
занятости в целях
поиска подходящей
работы

2014 - 2018
годы

     УФСИН России по
Томской области,

Количество лиц,
освобожденных из
мест лишения
свободы,
обратившихся в
службу занятости

УМВД России по
Томской области

2014 - 2018
годы

2100,0  2100,0   2.71

2014 год

2015 год 450,0  450,0

2016 год 500,0  500,0

2017 год 550,0  550,0

Профессиональное
обучение лиц,
содержащихся в
учреждениях
исполнения
наказания,
профессиям,
пользующимся
спросом на рынке
труда

Департамент по
культуре и туризму
Томской области,

Ежегодное
обучение лиц,
содержащихся в
учреждениях
исполнения
наказания, не
менее 1
профессии,
пользующейся
спросом на рынке
труда

УФСИН России по
Томской области

2018 год 600,0  600,0

2.72 Содействие лицам,
освободившимся из

2014 - 2018
годы

     Департамент
социальной защиты

Количество лиц,
которым оказана

 3

учреждений
исполнения
наказания, и лицам,
осужденным к
наказаниям и иным
мерам уголовно-
правового характера,
не связанным с
лишением свободы,
лицам,

населения Томской
области,

социальная
помощь

Департамент
здравоохранения
Томской области,
УФСИН России по
Томской области

 прошедшим курс
лечения от
наркотической
зависимости в:

проведении
медицинских
обследований
(флюорография,
обследование на ВИЧ-
инфекцию и другие
заболевания,
направление на
лечение в лечебно-
профилактические
учреждения);

 выдаче полисов ОМС,
восстановлении и
обмене паспортов;
установлении
инвалидности,
трудоустройстве,
оформлении пенсии;

предоставлении места
временного

 4

проживания,
направлении в
стационарные
учреждения
социального
обслуживания

2.73 Проведение
совместных
профилактических
рейдовых
мероприятий по
проверке осужденных
без изоляции от
общества по месту
жительства, работы,
учебы в дневное и
вечернее время

2014 - 2018
годы

     УФСИН России по
Томской области,

Количество
выявленных
нарушений УМВД России по

Томской области

2.74 Проведение в
учреждениях УФСИН
России по Томской
области консультаций
по профессиональной
ориентации для лиц,
подлежащих
освобождению из
учреждений
исполнения
наказаний, и лиц,
осужденных к
наказаниям и иным
мерам уголовно-
правового характера,
не связанным с
лишением свободы

2014 - 2018
годы

     Департамент труда
и занятости
населения Томской
области,

Количество
проведенных
консультаций

УФСИН России по
Томской области

 5

2.75 Осуществление
взаимодействия со
средствами массовой
информации по
освещению вопросов
профилактики
правонарушений
среди ранее судимых
лиц, по их
реабилитации и
адаптации, в том
числе на рынке труда

2014 - 2018
годы

     УФСИН России по
Томской области,

Количество
освещений в
средствах
массовой
информации
вопросов
профилактики
правонарушений
среди ранее
судимых лиц, по
их реабилитации и
адаптации

УМВД России по
Томской области,
Департамент
социальной защиты
населения Томской
области,
Департамент труда
и занятости
населения Томской
области

 6

	Инфа УМВД.tif
	Информация АТО.tif
	от УФСИН.tif
	3_.pdf
	Проект решения 3 вопрос.rtf
	ПРОЕКТ
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,  ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

	Доп инфа АТО.tif
	Справочно.doc